
1 

 

 
 
 

 

OGGETTO: Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni (CUG). Rinnovo. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Premesso: 

- che il comma 1 della lettera c) dell’articolo 21 della legge 4 novembre 2010, n. 183, modificando 

l’articolo 57 del D.Lgs. 165/2001, dispone, all’interno di ogni pubblica amministrazione, la 

costituzione, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, del cosiddetto CUG, acronimo di 

“Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni”; 

- che il comma 2 dell’articolo 57 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal predetto art. 21, 

testualmente recita: “Il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni ha composizione paritetica ed è formato da un 

componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a 

livello di amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione in modo da 

assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi. Il presidente del Comitato unico 

di garanzia è designato dall'amministrazione”; 

-  che il comma 3 del summenzionato art. 57, così statuisce: “Il Comitato unico di garanzia, all'interno 

dell'amministrazione pubblica, ha compiti propositivi, consultivi e di verifica e opera in 

collaborazione con la consigliera o il consigliere nazionale di parità. Contribuisce all'ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico, migliorando l'efficienza delle prestazioni collegata alla 

garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di 

benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o 

psichica per i lavoratori”; 

- che il comma 4 dell’articolo 57 del D.Lgs. 165/2001 cotanto recita: “Le modalità di funzionamento 

dei Comitati unici di garanzia sono disciplinate da linee guida contenute in una direttiva emanata di 

concerto dal Dipartimento della funzione pubblica e dal Dipartimento per le pari opportunità della 

Presidenza del Consiglio dei ministri entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della 

presente disposizione”; 

-  che le linee guida anzidette risultano quelle di cui alla Direttiva del 4/03/2011 emanata di concerto 

dal Dipartimento della funzione pubblica e dal Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza 

del Consiglio dei ministri; 

- che il paragrafo 3.1.1 della richiamata Direttiva del 4 marzo 2011, evidenzia espressamente che: “I/le 

componenti del CUG rimangono in carica quattro anni. Gli incarichi possono essere rinnovati una 

sola volta. Il CUG si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei/delle 

componenti previsti”; 

- che il comma 1, dell’articolo 6, delle linee di indirizzo di cui all’allegato “A” alla Deliberazione di 

G.C. n. 268/2012, espressamente prevede: “Il CUG, entro sessanta giorni dalla sua comunicazione, 

adotta nei limiti delle – e in conformità alle – presenti linee di indirizzo, un regolamento interno di 

disciplina delle modalità di funzionamento dello stesso recante, in particolare, disposizioni relative 

a: convocazioni; periodicità delle riunioni, validità delle stesse (quorum strutturale e funzionale); 

 Comune di Bernate Ticino 
 (Città Metropolitana di Milano) 
 

Piazza della Pace – Tel. 029754002 – Fax 029754940 

Cod. Fisc e Part. I.V.A. n° 03365620156 

 



2 

 

verbali; rapporto/i sulle attività; diffusione delle informazioni; casi di dimissioni, decadenza e 

cessazione della/del Presidente e dei componenti; audizione di esperti, etc.”; 

 Vista la Direttiva 2/2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e del Sottosegretario delegato alle 

pari opportunità del 26.06.2019, recante “Misure per promuovere le Pari opportunità e rafforzare il ruolo dei 
Comitati Unici di Garanzia nelle Amministrazioni pubbliche”; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 27.11.2013 “Comitato unico di garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni- linee di indirizzo” 

ove viene dato mandato al Segretario Generale di procedere alla costituzione del CUG; 

 

Verificato che, a seguito di richiesta da parte dell’Ente Prot n. 0001629 del 07/03/2024, le delegazioni 
sindacali rappresentative hanno provveduto con comunicazione prot. 0002830 del 17/04/2024 e Prot. n. 

0003061 del 24/04/2024 ad individuare i seguenti membri: 

 
Membro   Alberto Porati                     Supplente       Patrizia Gabriella Ferrari; 

Membro   Lorenzo Lovati                   Supplente       Barbara Malini  

 
Considerato che con Determinazione dell’area amministrativa e finanziaria n 43 del 03/06/2024 è stato 

approvato un avviso di interpello per la designazione componenti dell'amministrazione a far parte del Comitato 

Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni; 
 

Preso atto che:  

- in esito all’avviso di cui innanzi, non sono pervenute istanze per la nomina di componente del 

CUG; 

- si rende necessario la nomina dei componenti a rappresentanza dell’amministrazione comunale; 

DISPONE 

 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui debbono intendersi richiamate in toto al fine di costituire parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

 

1. di procedere al rinnovo del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG), nominando i componenti così come segue:  

 MEMBRI EFFETTIVI SUPPLENTE 

Membri rappresentativi 

dell’Amministrazione 

Comunale  

 

Dott.ssa Mara Stefani 

 

Dott. Lorenzo Massellucci 

Dott.ssa Aurora Morazzoni Roberto Simonelli 

 

Membri di designazione 

sindacale  

 

Alberto Porati 
 

Patrizia Gabriella Ferrari 

Lorenzo Lovati     Barbara Malini 

 

2. di nominare, altresì, quale Presidente del CUG la Dott.ssa Mara Stefani, Responsabile dell’area 

amministrativa e finanziaria; 

 

3. di dare atto che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni; 

 

4. di dare atto inoltre che: 

- le funzioni di segreteria del CUG vengono assicurate dall’area amministrativa e finanziaria – 

Segreteria, che cura la raccolta dei verbali delle riunioni, della corrispondenza interna ed esterna 

e l’archiviazione materiale; 

- l’attività svolta in qualità si componente del Comitato, anche quelle inerenti ai gruppi di lavoro, è 



3 

 

-  considerata a tutti gli effetti attività di servizio; 

 

5. di dare atto, altresì, che la presente nomina non dovrà comportare nuovi o maggiori oneri per questa 

Amministrazione Comunale; 

 

6. di inviare copia del presente provvedimento ai soggetti in indirizzo; 

 

7. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

 

Bernate Ticino, lì 23.07.2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott.ssa Debora Foderà 


		2024-07-23T16:14:52+0200
	Debora Fodera'




